

Formands/Bestyrelsens beretning for sæson 2023/2024

Som det første skal alle medlemmer og frivillige takkes for endnu et år, hvor det er lykkedes på ny at lægge et lag af styrke og stabilitet på klubben.

I en klub som GSB – som aldrig sover, kan det været svært at adskille præcist hvad der hører til den ene sæson og den anden sæson, for der er aktiviteter hele året rundt, og mange ting hænger sammen. Noget der sættes i gang det ene år, ser man effekterne af det næste....

Men noget af det som har præget bestyrelsesarbejdet, har igen været arbejdet med at sikre klubben økonomisk og skabe en stabil struktur i det daglige arbejde, både administrativt men også i hallen, til træning mv.

Synlighed og rekruttering

Vi har haft øget fokus på synlighed i Greves lokalsamfund. F.eks. deltog vi i Sommerfestival, hvor vi oplevede stor interesse. Vi har haft sommerskole og åbent hus-arrangementer m.v. og så er vi begyndt at bruge facebook til at booste vores aktiviteter. Når vi kommer ud lokalt, og når I som medlemmer er ambassadører for vores klub, så giver det positivt respons og interesse, både for nuværende såvel som kommende medlemmer, men også for vores partnere, sponsorer og lokalpolitikere, hvilket igen giver bedre incitament til at støtte klubben.

I ungdom har indsatsen nu resulteret i mange nye spillere i sæson 2024/2025, særlig i de yngre årgange. I senior har vi også oplevet en stor interesse for vores træninger.

Synlighed giver også øget efterspørgsel på flere badmintontilbud. Vi skal derfor som klub også tænke nyt, afprøve nye træningstilbud, men også retænke de eksisterende.

Vi har oplevet stor interesse fra voksne begyndere og let øvede, og vi fik i løbet af 2023/2024 bygget et stabilt og stort Voksenfjerhold op, som fortsætter med endnu flere spillere i 2024/2025. Vi har derfor startet et begynderhold op for unge/voksne, som vi ikke tidligere har kunnet tilbyde holdtræning.

Synlighed og interesse er godt, men kan også give udfordringer. Vi har ved sæsonstart 2024/2025 oplevet kapacitetsudfordringer i Greve Idrætscenter, som den kommende bestyrelse kommer til at have et opmærksomhedspunkt på. Det bliver en opgave fremover at balancere udvikling med pladskapacitet, så vi fortsat kan modtage nye medlemmer uden at skubbe andre ud.

Sportslige resultater og klubliv

Vi er jo først og fremmest en badmintonklub. Det vi er sammen om, er glæde ved badminton, at træne, spille kampe, give gode oplevelser for børn, at se badmintonspillet blive udviklet, se fællesskaber blive styrket, uanset hvilket ambitionsniveau man har.

I de forskellige afdelinger har aktivitetsniveauet generelt været højt, og oplevelsen er, at mange nyder badminton i hverdagen f.eks. i dagbadminton, på veteran og i motionistafdelingen, og i særlig grad det sociale fællesskab i alle afdelinger. Det kan I læse mere om i afdelingsformændenes beretninger.

Vi havde 19 turneringshold i kamp i sæson 2023/2024 og det har været spændende at følge hver og et og resultatet var bestemt positivt og godkendt. Mange af vores hold har ligget i top og er rykket op, og

andre forblevet i den række de var. Jeg vil kort nævne at vi spillede oprykningsspil til Liga og var tæt på, vores senior andehold strøg gennem grundspillet og sikrede direkte oprykning til 2. division, vores U17/19 (4+2) hold spillede sig til en flot sølvmedalje til VICTOR DMU HOLD. I sæson 2024/2025 har vi 24 hold registreret.

Et særligt opmærksomhedspunkt har været udviklingen af ungdomsafdelingen. Gode kræfter arbejder hårdt for at opbygge en god struktur omkring forældreengagementet og det arbejde håber vi at kunne se udfoldet i 2024/2025 og fremad.

Frivillighed og samarbejde

Det har været et ønske for bestyrelsen at alle i GSB oplever et øget sammenhold og kendskab på tværs af afdelinger. Håbet er at de mange aktiviteter der er i klubben, øger denne oplevelse.

Mange bruger energi og fritid på GSB; Dem skal der lyde stor tak til – ingen nævnt, ingen glemt.

2024 var andet år, hvor vi drev Trinbrættet på Roskildefestival, og mange fra klubben deltog og fik en lidt regnfuldt, men super oplevelse.

Det blev også året, hvor vores påskebanko slog alle rekorder, med et kæmpe fremmøde og et fantastisk arbejde fra de frivillige.Men selvfølgelig gør vi ikke kun det for sjov – Disse aktiviteter er, sammen med turneringsafvikling, ViElskerHeroes, Oktoberfester, Yonex GSB-Camp mv. en stor del af vores økonomiske fundament. Vores samarbejde med vores loyale partnere sikrer også et stabilt økonomisk grundlag og synlighed lokalt. Det er vi meget taknemmelige for.

For selvom bestyrelsen, ligesom medlemmerne, helst vil bruge tid og energi på badmintonrelaterede aktiviteter, så kan kontingenter og tilskud ikke alene betale udgifterne. Derfor har der i bestyrelsen været meget fokus på at få beskrevet og struktureret opgaverne og talt om hvordan opgaverne kan deles ud på flere hænder og hoveder, og klubben bliver ikke så sårbar og afhængig af enkeltpersoner. Det er en snak som vil fortsætte i den kommende bestyrelse.

Beretningsåret har generelt været et år der balancerer og en stor tak skal lyde til alle som bidrager til at sikre klubbens økonomiske fundament, om det er helt inde i maskinrummet som kasserer eller som gevinstuddeler til bankospil.

Vi ser fremad

Sæson 2023/2024 har været et optimistisk arbejdsår. Vi står på et betydeligt bedre fundament end forrige år. Gode ting venter, og de frø der er sået, kan vokse frem og blive stærke.

Derfor er det også med stolthed at den nuværende bestyrelse, kan overdrage klubben til den nye bestyrelse.